

**Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4.3

"Капитальной ремонт автомобильной дороги L631 R37 - подъезд к с. Казаклия"

Valoarea de deviz 4 970 376,00 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L631 R37 - подъезд к с. Казаклия				
		1.1. Lucrari de pregatitoare				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	234,000	43,83 12,01	10 256,18 2 810,81
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	2,340	1 608,75 0,00	3 764,48 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	374,400	22,98 0,00	8 604,00 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	2,340	392,65 30,23	918,81 70,73
		Total Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				23 543,47 2 881,54
		Total Lucrari de pregatitoare Inclusiv salariu				23 543,47 2 881,54
		1.2. Lucrari de terasamente				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,900	1 608,75 0,00	3 056,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	361,000	16,20 0,00	5 848,20 0,00
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	1,900	1 089,00 0,00	2 069,10 0,00
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	12,710	1 608,78 0,00	20 447,57 0,00
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	2 415,000	16,20 0,00	39 123,00 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	12,710	392,77 30,24	4 992,17 384,38
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (acostamentului)	100 m3	3,860	1 385,91 0,00	5 349,60 0,00
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (intoarcerea)	100 m3	3,860	1 385,91 0,00	5 349,60 0,00
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,810	2 158,22 0,00	8 222,82 0,00
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	39,800	137,02 0,00	5 453,45 0,00
15	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	4,250	432,25 246,96	1 837,06 1 049,58
16	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	2,200	847,56 847,56	1 864,63 1 864,63
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				103 613,82 3 298,59

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Lucrari consolidare				
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 de 10 cm	m2	200,000	90,64 2,66	18 127,98 532,56
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,300	1 394,23 0,00	418,27 0,00
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	240,000	16,20 0,00	3 888,00 0,00
20	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)	100 m3	0,300	2 015,50 0,00	604,65 0,00
		Total Lucrari consolidare Inclusiv salariu				23 038,90 532,56
		1.4. Rigola rapide trapezoidala din beton monolit				
21	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,510	1 466,45 0,00	747,89 0,00
22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Fundul rigolei) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	100m2	2,110	70 930,20 13 734,00	149 662,72 28 978,74
23	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Taluzuri rigolei) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	100m2	11,350	70 932,10 13 734,00	805 079,36 155 880,90
24	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Pinten Nr.2) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	44,000	3 001,20 180,60	132 052,80 7 946,40
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Pinten Nr.3) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	6,000	3 001,20 180,60	18 007,20 1 083,60
26	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Suport) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	8,800	3 601,13 267,96	31 689,97 2 358,05
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Suport) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	0,700	3 602,13 267,96	2 521,49 187,57

1	2	3	4	5	6	7
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	248,300	74,54 24,36	18 509,34 6 048,59
		Total Rigola rapide trapezoidala din beton monolit Inclusiv salariu				1 158 270,77 202 483,85
		1.5. Amenajarea borduri mari				
29	DE10E	Borduri prefabricate din beton PB 100.30.15 , pe fundatie de beton C16/20 XF1	m	250,000	337,54 57,12	84 385,55 14 280,00
30	material	Beton C16/20 XF1 (se exclude la norma DE10E)	m3	-4,450	2 400,00 0,00	-10 680,00 0,00
		Total Amenajarea borduri mari Inclusiv salariu				73 705,55 14 280,00
		1.6. Amenajarea sistemului rutier				
31	DA21A	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 2% (necesarul de ciment conform proiectului -37 kg/m3, se aplica coeficient la materiale k=1.14)	100 m3	9,840	15 334,84 75,60	150 894,78 743,90
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	59,040	82,70 0,00	4 882,61 0,00
33	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurhuri	100 m3	9,840	1 761,08 85,68	17 328,98 843,11
34	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenant (balast amestec de agregate omogen optimal 0-63mm, h=15cm)	m3	457,000	859,18 12,60	392 645,44 5 758,20
35	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (piatra sparta - 1.6m3/m3)	m3	373,120	1 469,77 31,92	548 400,63 11 910,02
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	821,000	18,42 0,00	15 123,00 0,00
37	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in	m3	372,000	270,38 73,92	100 581,73 27 498,24

1	2	3	4	5	6	7
		statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului C5/6 din amestec de material de la piatra sparta LA30 si ciment) H=15cm				
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,280	12 379,63 0,00	15 845,93 0,00
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant 50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2	2 129,000	273,28 5,04	581 816,51 10 730,16
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,640	12 379,62 0,00	7 922,96 0,00
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2	2 129,000	204,29 4,20	434 932,61 8 941,80
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				2 270 375,18 66 425,43
		Total 4.3 __ L631 R37 - подъезд к с. Казаклия Inclusiv salariu				3 652 547,69 289 901,97

		Total	lei	3 652 547,69
		Asigurarea sociala	24 %	69 576,47
		Total		3 722 124,16
		Cheltuieli de regie	7 %	260 548,69
		Total		3 982 672,85
		Beneficiul de deviz	4 %	159 306,92
		Total		4 141 980,00
		TVA	20 %	828 396,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 970 376,00 289 901,97

Intocmit

SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 4.3

"Капитальной ремонт автомобильной дороги L631 R37 - подъезд к с.
Казаклия"

Valoarea de deviz 4 970 376,00 lei

Intocmit in prețuri curente 15.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	481,633	84,00	40 457,17
2.	71230110200	Betonist	h-om	47,500	84,00	3 990,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	187,020	84,00	15 709,68
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	234,190	84,00	19 671,96
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	149,009	84,00	12 516,75
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 351,862	84,00	197 556,41
Total manopera						289 901,97

Materiale:

1.	11110001000131_0_4.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	300,189	1 789,19	537 095,16
2.	11110001000131_1_4.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	200,126	2 014,66	403 185,85
3.	14111222016601_4.3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	173,542	631,15	109 531,03
4.	1411122201752_4.3	Piatra sparta	m3	0,060	631,15	37,87
5.	14211022004670_63_4.3	Amestec de balast optimal 0-63mm	m3	557,540	662,64	369 448,31
6.	1421102200513_4.3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,500	861,72	2 154,30
7.	1421102206050_4.3	Piatra sparta pentru drumuri sort 32-63 mm LA30 SM EN 13285	m3	596,992	640,86	382 588,29
8.	14213022004645_6_4.3	Amestec C5/6 cu 4% ciment fara pret	m3	373,116	0,00	0,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,432	5 333,33	12 970,67
10.	23203226000401	Bitum	t	5,582	11 833,33	66 053,64
11.	2651122100002_4.3	Ciment M-400	t	31,409	2 275,00	71 455,48
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	875,000	2,50	2 187,50
13.	2651122100440_4.3	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	33 356,928	2,28	76 053,80
14.	2663102100000_C30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	272,206	2 750,00	748 566,50
15.	2663102100001_C16/20_4.3	Beton C16/20 XF1	m3	8,800	2 400,00	21 120,00
16.	2666122800284_4.3	Bordura beton PB 100.30.15	m	251,250	135,00	33 918,75
17.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,869	2 319,67	2 015,79
18.	2873122000751	Piese forjate	kg	623,870	34,00	21 211,58

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	102,362	30,00	3 070,86
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	56,125	30,00	1 683,75
		Total materiale de construcții				2 864 349,13

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	4,188	750,00	3 141,00
2.	2922170001122	Transportor cu bandă mobilă 15 m lungime	h-ut	57,460	180,00	10 342,80
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,576	650,00	374,40
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	38,028	725,00	27 570,30
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,837	525,00	29 839,42
6.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	28,644	516,00	14 780,30
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	28,103	516,00	14 501,14
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,200	450,00	990,00
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	12,476	560,00	6 986,56
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,542	610,00	2 770,62
11.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	28,644	980,00	28 071,12
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,103	980,00	27 540,94
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	39,769	715,00	28 434,83
14.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de sonetă	h-ut	0,285	715,00	203,78
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,229	150,00	484,35
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,220	900,00	5 598,00
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	8,582	900,00	7 723,80
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	20,207	900,00	18 186,30
19.	2952270003005	Instalație de preparat mixt. asfaltică la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	28,730	1 100,00	31 603,00
20.	2952270003302	Electropompă de apă monoetajată de joasă presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	28,730	89,00	2 556,97
21.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	14,662	560,00	8 210,72
22.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	19,000	120,00	2 280,00
23.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	73,000	139,00	10 147,00
24.	2952270007200	Încărcător frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	28,730	840,00	24 133,20
25.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclător suspendat	h-ut	8,856	7 650,00	67 748,40
26.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,229	900,00	2 906,10
27.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	120,977	600,00	72 586,20
28.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	71,420	527,00	37 638,34
29.	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	2,460	4 450,00	10 947,00
		Total utilaje de construcții				498 296,59

Total	lei	3 652 547,69
Asigurarea sociala	24 %	69 576,47
Total		3 722 124,16
Cheltuieli de regie	7 %	260 548,69
Total		3 982 672,85
Beneficiul de deviz	4 %	159 306,92
Total		4 141 980,00
TVA	20 %	828 396,00

Total deviz: 4 970 376,00

Intocmit

SA Drumuri Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Работы по ремонту и содержанию
местных дорог общего пользования на
территории АТО Гагаузия в 2026 году**

**Investitor Directia Generala de
Constructii si Infrastructura al Gagauziei**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 4.3 __ L631 R37 - подъезд к с. Казаклия				
		1.1. Lucrari de pregatitoare				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			43,83
						12,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,00	12,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	725,00	17,33
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	900,00	12,42
		<i>Total</i>	lei			10 256,18
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			1 608,75
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,75
		<i>Total</i>	lei			3 764,48
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
		<i>Total</i>	lei			8 604,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			392,65
						30,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,00	30,23
	1411122201752_4 .3	Piatra sparta	m3	0,0040	631,15	2,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	900,00	360,00
		<i>Total</i>	lei			918,81
		1.2. Lucrari de terasamente				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 608,75
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,75
		<i>Total</i>	lei			3 056,62
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		<i>Total</i>	lei			5 848,20
7	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 089,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	900,00	1 089,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 069,10
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 608,78 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	715,00	1 608,78
		<i>Total</i>	lei			20 447,57
9	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			16,20 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		<i>Total</i>	lei			39 123,00
10	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			392,77 30,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,00	30,24
	1411122201752_4_3	Piatră spartă	m3	0,0040	631,15	2,53
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	900,00	360,00
		<i>Total</i>	lei			4 992,17
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. II (acostamentului)	100 m3			1 385,91 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	900,00	1 385,91
		<i>Total</i>	lei			5 349,60
12	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. II (intoarcerea)	100 m3			1 385,91 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	900,00	1 385,91
		<i>Total</i>	lei			5 349,60
13	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă	100 m3			2 158,22 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	610,00	727,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	900,00	1 431,02
		<i>Total</i>	lei			8 222,82
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			137,02 0,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1890	725,00	137,02
		<i>Total</i>	lei			5 453,45
15	DI98	Profilarea mecanizată a taluzului rambleului la terasamente, pământ de categ. II	100m2			432,25 246,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,00	246,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	900,00	34,31
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de sonetă	h-ut	0,0670	715,00	47,95
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1420	725,00	103,04
		<i>Total</i>	lei			1 837,06
16	TsE03B	Finisarea (politura) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2			847,56 847,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,00	847,56
		<i>Total</i>	lei			1 864,63
		1.3. Lucrări consolidare				
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă LA30 de 10 cm	m2			90,64 2,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,00	2,66

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601_4.3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	631,15	79,52
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	725,00	2,54
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	527,00	0,51
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	525,00	0,24
		Total	lei			18 127,98
18	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			1 394,23 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	715,00	1 394,23
		Total	lei			418,27
19	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			16,20 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		Total	lei			3 888,00
20	TsC21A1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren cat. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории)	100 m3			2 015,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,7800	725,00	2 015,50
		Total	lei			604,65
		1.4. Rigola rapidă trapezoidală din beton monolit				
21	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3			1 466,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	715,00	1 466,45
		Total	lei			747,89
22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundație din piatră spartă h=10 cm (Fundul rigolei) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	100m2			70 930,20 13 734,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,00	13 734,00
	2663102100000C30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	15,3000	2 750,00	43 336,61
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	11 833,33	3 168,64
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	34,00	1 575,89
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 333,33	824,01
	14111222016601_4.3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	631,15	6 955,81
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	527,00	1 335,23
		Total	lei			149 662,72
23	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundație din piatră spartă h=10 cm (Taluzuri rigolei) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	100m2			70 932,10 13 734,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,00	13 734,00
	2663102100000C30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	15,3000	2 750,00	43 337,33
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	11 833,33	3 169,46
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	34,00	1 575,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 333,33	824,20
	14111222016601_4.3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	631,15	6 955,88
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	527,00	1 335,33
		Total	lei			805 079,36
24	PB02A	Turnarea manuală a betonului simplu în fundații obișnuite, ziduri de sprijin, pereți (Pinten Nr.2) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3			3 001,20 180,60
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	84,00	79,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	84,00	100,80
	2663102100000C 30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	1,0080	2 750,00	2 772,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	120,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			132 052,80
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Pinten Nr.3) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3			3 001,20 180,60
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	84,00	79,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	84,00	100,80
	2663102100000C 30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	1,0080	2 750,00	2 772,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	120,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			18 007,20
26	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Suport) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3			3 601,13 267,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,00	267,96
	2663102100000C 30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	1,0200	2 750,00	2 805,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 333,33	197,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	750,00	330,60
		<i>Total</i>	lei			31 689,97
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Suport) Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3			3 602,13 267,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,00	267,96
	2663102100000C 30/37_4.3	Beton C30/37 XC4 XD1 XF4	m3	1,0200	2 750,00	2 805,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 333,33	198,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	750,00	331,07
		<i>Total</i>	lei			2 521,49
28	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			74,54 24,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,00	24,36
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 319,67	8,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	139,00	40,87
		<i>Total</i>	lei			18 509,34
		1.5. Amenajarea borduri mari				
29	DE10E	Borduri prefabricate din beton PB 100.30.15 , pe fundatie de beton C16/20 XF1	m			337,54 57,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,00	14,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,00	42,84
	2663102100001C 16/20_4.3	Beton C16/20 XF1	m3	0,0530	2 400,00	127,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513_4 .3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	861,72	8,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284_4 .3	Bordura beton PB 100.30.15	m	1,0050	135,00	135,68
		<i>Total</i>	lei			84 385,55
30	material	Beton C16/20 XF1 (se exclude la norma DE10E)	m3			2 400,00 0,00
	2663102100001C 16/20_4.3	Beton C16/20 XF1	m3	1,0000	2 400,00	2 400,00
		<i>Total</i>	lei			-10 680,00
		1.6. Amenajarea sistemului rutier				
31	DA21A	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator	100 m3			15 334,84 75,60

1	2	3	4	5	6	7
		suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 2% (necesarul de ciment conform proiectului -37 kg/m3, se aplica coeficient la materiale k=1.14)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,00	75,60
	2651122100002_4 .3	Ciment M-400	t	2,8000	2 275,00	7 261,74
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,9000	7 650,00	6 885,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,2500	4 450,00	1 112,50
		<i>Total</i>	lei			150 894,78
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			82,70 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	527,00	52,70
		<i>Total</i>	lei			4 882,61
33	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurhuri	100 m3			1 761,08 85,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,00	85,68
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,4900	560,00	834,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	725,00	840,97
		<i>Total</i>	lei			17 328,98
34	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenant (balast amestec de agregate omogen optimal 0-63mm, h=15cm)	m3			859,18 12,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,00	12,60
	142110220046706 3_4.3	Amestec de balast optimal 0-63mm	m3	1,2200	662,64	808,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	30,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	725,00	15,66
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	560,00	15,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	527,00	5,11
		<i>Total</i>	lei			392 645,44
35	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 4% ciment (piatra sparta - 1.6m3/m3)	m3			1 469,77 31,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	84,00	31,92
	2651122100440_4 .3	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	89,4000	2,28	203,83
	1421102206050_4 .3	Piatra sparta pentru drumuri sort 32-63 mm LA30 SM EN 13285	m3	1,6000	640,86	1 025,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1330	30,00	3,99
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	89,00	6,85
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	900,00	20,70
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	1 100,00	84,70
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	180,00	27,72
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	840,00	64,68
		<i>Total</i>	lei			548 400,63
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			18,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
		<i>Total</i>	lei			15 123,00
37	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului C5/6 din amestec de material de la piatra sparta LA30	m3			270,38 73,92

1	2	3	4	5	6	7
		si ciment) H=15cm				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	84,00	60,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	84,00	13,44
	14213022004645/ 6.4.3	Amestec C5/6 cu 4% ciment fara pret	m3	1,0030	0,00	0,00
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	516,00	39,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	527,00	37,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	725,00	2,90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	525,00	40,42
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	980,00	75,46
		<i>Total</i>	lei			100 581,73
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			12 379,63 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 184,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			15 845,93
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg.liant 50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			273,28 5,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,00	5,04
	111100010001310 4.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 789,19	252,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	516,00	4,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	525,00	4,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	980,00	7,74
		<i>Total</i>	lei			581 816,51
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			12 379,62 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 184,62
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			7 922,96
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 leg.liant 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica * se exclud resursele: Otel patrat lam.cald lt = 30 mm, Nisip bitumat	m2			204,29 4,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	4,20
	111100010001311 4.3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	2 014,66	189,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	516,00	2,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	525,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	980,00	5,19
		<i>Total</i>	lei			434 932,61

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri-Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.